
 

                               

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AUTORITETI I MBIKËQYRJES FINANCIARE 

BORDI 

 

 

 
VENDIM 

 

Nr. 256, datë 29.12.2021 

 

 

 

PËR 

MIRATIMIN E SHTESAVE DHE NDRYSHIMEVE TË RREGULLORES NR. 155, 

DATË 23.12.2014 “PËR PËRCAKTIMIN E ELEMENTËVE TË PËRLLOGARITJES 

DHE NIVELET E TARIFAVE QË U NGARKOHEN SUBJEKTEVE TË 

MBIKËQYRURA, SI DHE PROCEDURAT E ARKËTIMIT DHE RAKORDIMIT TË 

TYRE” 

 

Në bazë dhe për zbatim të nenit 14, pika 2 të Ligjit nr. 9572, datë 03.07.2006 “Për Autoritetin e 

Mbikëqyrjes Financiare”, i ndryshuar dhe të nenit 14, pika 2, të Ligjit 66/2020 “Për tregjet 

financiare të bazuara në teknologjinë e regjistrave të shpërndarë”, Bordi i Autoritetit të 

Mbikëqyrjes Financiare, 

 

V E N D O S I: 

 

1. Miratimin e shtesave dhe ndryshimeve të Rregullores nr. 155, datë 23.12.2014 “Për 

përcaktimin e elementëve të përllogaritjes dhe nivelet e tarifave që u ngarkohen 

subjekteve të mbikëqyrura, si dhe procedurat e arkëtimit dhe rakordimit të tyre”, 

sipas tekstit bashkëlidhur këtij vendimi. 

2. Ngarkohen Departamentet e Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare, për zbatimin e 

këtij vendimi.  

 

Ky vendim hyn në fuqi më 1 janar 2022. 

 

KRYETAR                                                         DREJTOR I PËRGJITHSHËM EKZEKUTIV                                                                                                 

Olsi ÇOKU                                                        Ervin METE                                                                                                      

 

 

 

 



Në Rregulloren nr. 155, datë 23.12.2014 “Për përcaktimin e elementëve të përllogaritjes dhe 

nivelet e tarifave që u ngarkohen subjekteve të mbikëqyrura, si dhe procedurat e arkëtimit 

dhe rakordimit të tyre”, bëhen këto ndryshime: 

 

I. Në nenin 5, pika 1: 

1. Shkronjat “e”, “f”, “g”, ndryshojnë si vijojnë: 

           “e. Për Bursën/PSHT/POT, vlera totale vjetore e transaksioneve të realizuara; 

f. Për shoqërinë komisionere/bankën që kryen transaksione me titujt e Qeverisë jashtë tregut të 

rregulluar, vlera totale vjetore e transaksioneve të tipit A, B dhe C, dhe vlera totale e 

transaksioneve të realizuara jashtë tregut të rregulluar për të gjithë titujt e tjerë; 

g. Për shoqërinë komisionere/bankën që operon në Bursë/PSHT/POT, vlera totale vjetore e 

transaksioneve në Bursë/PSHT/POT;” 

2. Shtohen dy shkronja të reja “i” dhe “j”,  më këtë përmbajtje: 

           “i. Për Bursën DLT, kategoritë A, B, C  vëllimi i transaksioneve; 

j. Për Kujdestarin e Portofolit të Palëve të Treta vlera e stokut të Tokëneve Digjital dhe/ose 

monedhave virtuale, në ditën e raportimit.”  

 

II. Në nenin 6, pika 2, ndryshon si vijon: 

“2. Përjashtim nga pika 1 e këtij neni bëjnë shoqëritë administruese të fondeve të pensioneve 

vullnetare, Bursa/PSHT/POT, shoqëritë që operojnë në Bursë/PSHT/POT dhe jashtë tregut të 

rregulluar, si dhe shoqëritë e brokerimit në sigurime, të cilat paguajnë tarifën e mbikëqyrjes mbi 

bazë 3-mujore, brenda muajit pasardhës nga përfundimi i 3-mujorit. Për Bursën DLT, kategoritë A, 

B, C si dhe për Kujdestarin e Portofolit të Palëve të Treta pagesa e tarifës së mbikëqyrjes do të 

kryhet një herë në vit brenda muajit dhjetor.” 

III. Në nenin 8, pika 1, ndryshon si vijon: 

“Lista e detajuar e tarifave jepet në aneksin 1 dhe 1/1, të kësaj rregulloreje.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aneks 1 
   

LISTA E TARIFAVE 

Nr. Subjektet e tregjeve nën mbikëqyrje 

Tarifë për 

depozitim 

dokumentacioni 

Tarifë 

licencimi/ 

miratime 

Tarifë Mbikëqyrje 

II. TREGJET E KAPITALIT 

II.1 Shoqëri komisionere/Banka për 

shërbime investimi 

    0.002% për transaksione 

me tituj të Qeverisë dhe 

tituj të tjerë jashtë tregut 

të rregulluar                     

0.002% për transaksionet 

në Bursë/PSHT/POT 

  Licencim shoqëri komisionere/banka për 

shërbime investimi 

5,000 60,000 
 

  Zgjerim i veprimtarisë së shoqërisë 

komisionere/bankës 

5,000 40,000 
 

  Regjistrimi i degës së shoqërisë së huaj 

komisionere 

5,000 60,000 
 

  Njohja e shoqërisë së huaj komisionere  5,000 60,000 
 

  Miratimi i ndryshimit të pjesëmarrjes 

influencuese 

  20,000 
 

  Miratim administrator, anëtar i këshillit 

mbikëqyrës/administrimit/funksionar 

kryesor, për çdo kandidat 

  20,000 
 

  Riemërim administrator, anëtar i këshillit 

mbikëqyrës/administrimit, për çdo 

kandidat 

  10,000 
 

  Veprimtari e administrimit të portofolit     0.01% e vlerës së aseteve 

nën administrim 

  Veprimtari këshillimi për investime     100,000 

  Veprimtari e nënshkrimit të 

instrumenteve financiare 

    100,000 

  Shërbimi ndihmës lidhur me ruajtjen dhe 

administrimin e instrumenteve financiare 

në emër të klientëve 

    100,000 

II.2 Subjekte të tjera     
 

  Regjistrimi i agjentit të lidhur    10,000 100,000 

  Regjistrari i titujve/depozitar qendror  20,000 100,000 100,000 

  Licencim i agjencisë së vlerësimit të 

rrezikut të kreditit 

20,000 100,000 100,000 

  Kundërpala qendrore/shtëpi klerimi 20,000 100,000 100,000 

  Operimi i një platforme shumëpalëshe 

tregtimi (PSHT)/operimi i një platforme 

të organizuar tregëtimi (POT) 

50,000 300,000 0.001% 

II.3 Bursa      0.001% 

  Licencim burse 500,000 300,000 
 



  Miratim drejtor/anëtar i këshillit 

mbikëqyrës/administrimit të bursës dhe 

institucioneve të tjera të tregut, për çdo 

kandidat 

  20,000 
 

  Riemërim drejtor/anëtar i këshillit 

mbikëqyrës/administrimit të bursës dhe 

institucioneve të tjera të tregut, për çdo 

kandidat 

  10,000 
 

  Miratim i rregullave të 

bursës/operatorëve të tregut  

  20,000 
 

  Ndryshim rregullore   10,000 
 

II.4 Emetuesit për Oferta të Titujve     
 

  Miratim prospekti per instrumente 

financiare 

  100,000 
 

  Miratim suplementi/ndryshim prospekti   50,000 
 

  Regjistrim akt-oferte   50,000 
 

III. TREGU I SIPËRMARRJEVE TË INVESTIMEVE KOLEKTIVE 

III.1 Shoqëri administruese e fondeve      0.05% 

  Licencim shoqëri administruese të 

fondeve 

20,000 250,000 
 

  Zgjerim licence të shoqërisë 

administruese të fondeve 

  50,000 
 

  Njohja e shoqërisë së huaj administruese  20,000 250,000 
 

  Miratim administrator, anëtar i këshillit 

mbikëqyrës/administrimit/ personeli kyç, 

për çdo kandidat 

  20,000 
 

  Riemërim administrator, anëtar i këshillit 

mbikëqyrës/administrimit, për çdo 

kandidat 

  10,000 
 

  Ndryshim statuti    5,000 
 

  Miratim i pjesëmarrjes influencuese   20,000 
 

  Delegimi i funksioneve të shoqërisë 

administruese (për administrimin e 

portofoleve ose administrimin e riskut) 

  10,000 
 

  Licencim  i SIK me oferte publike (fond 

investimi/shoqëri investimi) dhe miratim 

prospekti fond investimi/SIK 

                10,000  50,000 
 

  Regjisrim i Fondit të Investimeve 

Alternative (FIA/shoqëri 

investimi/shoqëri komandite) 

                50,000    
 

  Njohja e Sipërmarrjes së huaj te 

investimeve kolektive/ Administruesit të 

FIA të huaja  

  100,000 
 

  Ndryshim prospekti   20,000 
 

III.2 Depozitar i fondeve të investimeve      0.01% 

  Licencim Depozitar 10,000 100,000 
 

  Zgjerim licence të depozitarit   30,000 
 

  Transferimi (zëvendësimi) i depozitarit 10,000 100,000 
 



 

 

 

 

 

Llogaritja e detyrimit për tarifën e mbikëqyrjes së subjekteve të tregjeve të kapitalit është: 

    

Llogaritja e detyrimit për tarifën e mbikëqyrjes së Shoqërisë komisionere/Bankës për 

shërbime investimi është:     

Detyrimi 3 mujor = 0.01% të vlerës së aseteve nën administrim / 4 (për Administrim Portofoli) 

        

Llogaritja e detyrimit mujor për tarifën e mbikëqyrjes së shoqërisë administruese të fondeve 

të investimit/SIK dhe depozitarit është:     

Detyrimi mujor = Shuma e agreguar për çdo ditë të muajit e vlerës së përgjithshme të aseteve në 

fund të ditës X tarifa në % / 365     

     

Llogaritja e detyrimit mujor për tarifën e mbikëqyrjes së shoqërisë administruese të fondeve 

të pensionit dhe depozitarit është:     

Detyrimi mujor = Shuma e agreguar për çdo ditë të muajit e vlerës së përgjithshme të aseteve në 

fund të ditës X tarifa në % / 365     

     

Llogaritja e detyrimit mujor për tarifën e mbikëqyrjes së shoqërisë administruese të fondeve 

të pensionit dhe depozitarit është:    

Detyrimi mujor = Shuma e agreguar për çdo ditë të muajit e vlerës së përgjithshme të aseteve në 

fund të ditës X tarifa në % / 365     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Aneks 1/1 

LISTA E TARIFAVE 

Nr. Subjektet e tregjeve nën mbikëqyrje 

Tarifë për 

depozitim 

dokumentacioni 

Tarifë 

licencimi/ 

miratime 

Tarifë 

Mbikëqyrje 

I. TREGJET FINANCIARE TË BAZUARA NË TEKNOLOGJINË E REGJISTRAVE TË 

SHPËRNDARË 

1.1 Agjenti i Tokenit Digjital       

  Licencimi i Agjentit të Tokenit Digjital 100,000 250,000 100,000 

  Miratimi i personave kyç    20,000 
 

  Riemërimi i personave kyç    10,000 
 

  Miratimi i ndryshimeve në rregulloret e brendshme të 

Agjentit TD 

  20,000 
 

  Miratimi i pjesëmarrjes influencuese të Agjentit TD   20,000 
 

  Miratimi i ndryshimeve në statut të Agjentit TD   10,000 
 

1.2 Bursa DLT       
 

  Licencimi i Bursës DLT, kategoria A   500,000 300,000 0.001% 

  Licencimi i Bursës DLT, kategoria B  800,000 400,000 0.001% 

  Licencimi i Bursës DLT, kategoria C  1,000,000 500,000 0.001% 

  Miratimi i personave kyç    20,000 
 

  Riemërimi i personave kyç    10,000 
 

  Miratimi i ndryshimeve në rregulloret e brendshme të 

Bursës DLT 

  20,000 
 

  Zgjerimi i Licencës së Bursës DLT 50,000 200,000 
 

  Miratimi i pjesëmarrjes influencuese të Bursës DLT   20,000 
 

  Miratimi i ndryshimeve në statut të Bursës DLT   10,000 
 

1.3 Kujdestari i Portofoleve të Palëve të Treta         
 

  Licencimi i Kujdestarit të Portofoleve të Palëve të Treta 500,000 500,000 0.001% 

  Miratimi i personave kyç të Kujdestarit të Portofoleve të 

Palëve të Treta 

  20,000 
 

  Riemërimi i personave kyç të Kujdestarit të Portofoleve 

të Palëve të Treta 

  10,000 
 

  miratimi i ndryshimeve të rregulloreve të brendshme të 

Kujdestarit të Portofoleve të Palëve të Treta 

  20,000 
 

  Zgjerimi i Licencës së Kujdestarit të Portofoleve të 

Palëve të Treta 

100,000 300,000 
 

  Miratimi i pjesëmarrjes influencuese të Kujdestarit të 

Portofoleve të Palëve të Treta 

20,000 100,000 
 

  Miratimi i statutit të Kujdestarit të Portofoleve të Palëve 

të Treta 

  20,000 
 

  Miratimi i ndryshimeve në statut të Kujdestarit të 

Portofoleve të Palëve të Treta 

  10,000 
 



1.4 ICO / STO        
 

  Autorizimi i Relacionit Prezantues të Ofertës Fillestare 

të Tokenit Digjital (ICO) 

                

300,000  

 

  Miratimi i ndryshimeve në Relacionit Prezantues                   

50,000  

 

  Autorizimi i Prospektit të Plotë Ofertës së Tokenit 

Digjital të Titujve (STO) 

  0.03%,  jo 

më pak se 

100,000 dhe 

jo më shumë 

se 400,000 

 

  Autorizim i akt-ofertës së Tokenit Digjital të Titujve 

(STO) 

  0.02%, jo më 

pak se 50,000 

dhe jo më 

shumë se 

200,000 

 

  Miratimi i ndryshimeve në Prospektin/Aktofertën e STO   50,000   

 

 

 

 

 

Llogaritja e detyrimit për tarifën e mbikëqyrjes për tregjet financiare të bazuara në 

teknologjinë e regjistrave të shpërndarë është:     

Për Bursën DLT, kategoritë A, B, C:     

Një herë në vit brenda muajit dhjetor = 0.001% të vëllimit të transaksioneve që ndodhin në bursë 

    

Për Kujdestarin e Portofolit të Palëve të Treta:     

Një herë në vit brenda muajit dhjetor = 0.001% të vlerës së stokut të tokenëve/ monedhave virtuale 

në ditën e raportimit jo më pak se 100,000 dhe jo më shumë se 500,000     


